- 1 -

2015（平成27）年度 第3回文学研究科委員会 議事録要旨

日 時：平成27年6月15日(月) 15：06～16：02

場 所：大東文化大学板橋校舎2号館2階2-0221会議室

構成員：42名(定足数22名)

出席者：29名(定足数充足)

欠席者：13名

議 長：門脇廣文(文学研究科委員長)

Ⅰ 議案

1．長期の大学院改革の進め方について

議長より、長期の大学院改革の進め方について資料に基づき提案があり、これが承認された。

2．大学院奨学金制度改革の検討について

各専攻主任より、大学院奨学金制度改革の検討結果の発表があり、種々議論をしたものの、文学研究科として

統一ルールを作成することは困難であったため、各専攻からの案を給付奨学金制度運用委員会に報告することと

した。

3．平成26年度 大東文化大学大学院学生外国留学（奨学金留学）の留学期間の変更について

議長より、平成26年度 大東文化大学大学院学生外国留学（奨学金留学）の留学期間の変更について資料に基

づき提案があり、これが承認された。

4． 2015年度（9月開始）交流学生の受入れについて

議長より、2015年度（9月開始）交流学生の受入れについて資料に基づき提案があり、これが承認された。

5．大学院担当教員資格審査委員会の設置について

英文学専攻主任より、大東文化大学大学院文学研究科担当教員選考規程に基づき大学院担当教員資格審査委員

会の設置について提案があり、これが承認された。

6．第6回大学院文学研究科共同研究会について

文学研究科共同研究会委員長より、第6回大学院文学研究科共同研究会の概要について説明があったが、複数

の委員より大学評議会開催日時と重複する日程で良いのかとの指摘があった。これに対し、文学研究科共同研究

会委員長より開催日程と発表専攻については文学研究科共同研究会委員会にて改めて検討する旨の回答があった。

7．認証評価申請報告書の提出について

議長より、認証評価申請報告書の提出について資料に基づき提案があり、これが承認された。

8．大学院入学式のあり方について

議長より、大学院入学式のあり方について、4月20日開催の文学研究科委員会で出た意見も含めて取りまとめ、

文学研究科として次回の大学院研究科委員長会議において意見表明を行なう旨の提案があり、これが承認された。

9．文学研究科案内の作成について

議長より、文学研究科案内の作成について資料に基づき提案があり、これが承認された。

10．その他

その他に該当する審議なし。

Ⅱ 報告承認事項

1．平成27年度 合同進学相談会の内容について

議長より、平成27年度合同進学相談会の内容について資料に基づき報告があり、これが承認された。

2．2014年度 点検・評価シートの「所見への対応」について

議長より、2014年度点検・評価シートの「所見への対応」について資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

3．その他

その他に該当する報告審議なし。

Ⅲ 報告事項

1．大東文化大学大学院学則（経営学研究科カリキュラム）の改正について

議長より、大東文化大学大学院学則（経営学研究科カリキュラム）の改正について資料に基づき報告があった。

 - 2 -

2．平成27年度 学生による授業評価アンケートについて

議長より、平成27年度学生による授業評価アンケートについて資料に基づき報告があった。

3．その他

○満期退学等の表記について

 前回の文学研究科委員会にて委員より質問のあった「満期退学」等の表記について、5月25日開催の大学院

研究科委員長会議にて問い合わせたところ、副学長が調査するという回答であったため、その結果が出次第、

改めて報告する旨の報告があった。